
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 107 

 12 MAGGIO 2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE SANBAPOLIS: NUOVA LINEA ELETTRICA DA QUADRO 

ESISTENTE PER ALIMENTAZIONE CONTABILIZZATORI DI CALORE: 

AFFIDAMENTO A OBRELLI S.R.L..  

 

C.I.G. Z8019B1EA4            

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con determinazione n. 387 del 30 dicembre 2015 è stata affidata alla ditta Obrelli S:r.l., con sede in 

38015 Lavis (TN) – Via G. di Vittorio, 69 – cod. fisc. e P.IVA 02342000227, la manutenzione degli 

impianti di riscaldamento/raffrescamento, trattamento aria, impianto geotermico, pompe di calore, 

impianto antincendio, vasche di laminazione acque reflue e bianche, con reperibilità 24 ore fino al 

30/06/2016 in qualità di terzo responsabile presso la struttura di Sanbapolis. 

 

La nuova struttura polifunzionale Sanbàpolis ospita al suo interno diversi spazi: palestra di roccia, 

palazzetto dello sport, teatro, sale prova, uffici dell’Ente e zone destinate alla futura sede del CONI 

ed è servita da un unico impianto di riscaldamento e raffrescamento. 

 

Per suddividere i consumi di tale impianto sono presenti dei contabilizzatori di calore che 

trasmettono i vari dati ad un apposito software per la gestione impiantistica alimentati a batteria. 

Attualmente le batterie stanno esaurendo la loro carica e sarebbe necessario sostituirle. 

 

Per la sostituzione delle batterie, considerato che le stesse sono saldate all’apparato principale, 

sarebbe necessario un notevole lavoro con costi che sono stati giudicati troppo elevati dai tecnici 

dell’Ente; è stata quindi valutata la possibilità anziché di sostituire le batterie, di verificare la 

possibilità di alimentare tutti gli apparati con una linea elettrica dedicata. 

 

E’ stata contattata per le vie brevi da ditta Obrelli S.r.l., affidataria dell’incarico di manutenzione 

degli impianti, la quale in data 2 maggio 2016, (prot. 3956), ha fornito un preventivo relativo alla 

manutenzione straordinaria per una nuova linea elettrica dal quadro esistente, nr. 01 C.T. più nr. 2 

locati UTA (unità trattamento aria) piano interrato, per contabilizzatori marca ISTA, compresa 

rimozione delle batterie esistenti, stagnatura contatti e cablaggio nuova linea di alimentazione, 

istallazione magnetotermico dedicato, installazione trasformatori per ogni gruppo di 

contabilizzatori, simulazione funzionamento preaccensione e verifica del corretto funzionamento 

del sistema di tele gestione, per un totale a corpo pari ad € 5.944,00.= oneri fiscali esclusi. 

 



 

 

considerato che l'art. 21, comma 2, lett. e) e comma 4 della L.P. 23/90 autorizza l'affidamento a 

trattativa diretta con il soggetto ritenuto più idoneo nel caso in cui vengano affidate prestazioni a 

carattere integrativo o complementare rispetto a quelle già previste in un precedente contratto, 

sempre che l'affidamento avvenga in favore dell'originario contraente ed inoltre sussistano 

motivate ragioni di opportunità e che l'ammontare del nuovo contratto non superi 

complessivamente il 50%, con il presente provvedimento si propone di affidare alla ditta Obrelli 

S:r.l. con sede in 38015 Lavis (TN) – Via G. di Vittorio, 69 – cod. fisc. e P.IVA 02342000227, 

l’incarico di manutenzione straordinaria per una muova linea elettrica per l’alimentazione dei 

contabilizzatori ISTA presso la struttura polifunzionale Sanbàpolis, per un totale a corpo pari ad 

€ 5.944,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa,  la manutenzione straordinaria per una 

nuova linea elettrica per l’alimentazione dei contabilizzatori ISTA presso la struttura 

Sanbàpolis,  

 



 

 

2. di affidare i lavori di cui al punto 1) alla ditta Obrelli S.r.l. con sede in 38015 Lavis (TN) – 

Via G. di Vittorio, 69 – cod. fisc. e P.IVA 02342000227 , quantificando l’importo in € 

7.251,68.= oneri fiscali compresi, come da modulo d’ordine allegato al presente 

provvedimento (all. 1),  

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2), per il corrente esercizio  

a. macrovoce 001002 

b. centro di costo 14, 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 001002 

Conto 001002140                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Centro di costo 14 per € 7.251,68 PRG 189 

 
LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

(GV/dl) 


